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Önsöz

Elinizdeki kitap, bildiğim kadarıyla, bilim tarihi yazımı üzeri-
ne sadece Türkiye’de değil, dünyada yayımlanan ilk kitap olma 
özelliğini taşıyor. Bilimin tarihini anlatan çok geniş bir ulusla-
rarası literatür var. Ama “bilim tarihi yazıcılığı nasıl bir uğraş-
tır, ne tür soruları yanıtlamaya çalışır, bağımsız ve saygın bir 
disiplin olarak nasıl ve ne zaman ortaya çıkmıştır, bu disiplinin 
günümüzdeki durumu nedir?” gibi soruları yanıtlamaya çalı-
şan bir kitap ilk kez yayımlanıyor. O bakımdan öncü bir kitap-
la karşı karşıyayız. Böyle bir kitabın tüm dünya dillerinden ön-
ce Türkçe’ye çevrilmesi gurur vericidir.

Bilimlerin Geçmişinden Tarih Üretmek, bir bilim tarihi kitabı 
kadar öğretici, bir o kadar da ilginç ve sürekleyici bir kitap. Bi-
limin büyülü tarihine şimdiye kadar ilgi duymadıysanız da, bu 
kitabı okurken duymaya başlayacaksınız. Bilim tarihçisi olma-
yıp yine de bilim tarihi ile ilgilenmişseniz, bilimin geçmişine 
ilişkin bildiklerinizin bir kısmının doğru olmadığını görecek, 
bilimin tarihine, dolayısıyla da bilime bakışınızı değiştireceksi-
niz. Ülkemizdeki bilim tarihçilerinin de bu kitaptan çok şey öğ-
reneceklerine inanıyorum.

Kostas Gavroğlu kitabına, bilim hakkında ne kadar çok sayı-
da ve değişik türde, kimi eğlenceli kimi de düpedüz zararlı mit-
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lerin varolduğuna dikkat çekerek başlıyor: Arşimed’in Roma 
donanmasını yaktığı, Galile’nin Pisa kulesinden aşağı cisim-
ler atarak deneyler yaptığı, Newton’un yerçekim yasasını dü-
şen bir elmadan esinlenerek keşfettiği gibi zararsız mitler; Or-
taçağ’ın bilime ciddi hiçbir katkı yapmayan karanlık bir dönem 
olduğu, Galile olayının katıksız bir bilim-din çatışmasından 
ibaret olduğu gibi ya da bilimin kuram-gözlem/deney ilişkisi-
ne indirgenebileceğini vaaz eden pozitivizm gibi zararlı mitler. 
Bilimlerin Geçmişinden Tarih Üretmek daha baştan bu mitleri 
deşifre etmekle kalmıyor, onların nasıl bir tarihçilik anlayışını 
yansıttığını ve bu anlayışın bilimin geçmişini anlamamızı nasıl 
zorlaştırdığını da yine tarihsel bir perspektifle gözler önüne se-
riyor. Böylece, aynı zamanda bilim tarihi disiplininin tarihinin 
de ana hatlarını okumuş oluyoruz.

Elinizdeki kitap bu bakımdan da öncüdür, çünkü bu tarih 
yeterince incelenmemiştir.

Her ne kadar bilim tarihi yüz yıldan biraz daha yaşlı, dola-
yısıyla göreli olarak oldukça genç bir disiplin olsa da, öylesi-
ne başdöndürücü bir gelişme göstermiştir ki, bu disiplinin ta-
rihini yazmak başlı başına bir iştir. Kitabın sonundaki kaynak-
ça bunun ne muazzam bir çaba gerektirdiğini açıkça gösteriyor. 
Bilimlerin Geçmişinden Tarih Üretmek bu zor işin üstesinden o 
kadar kolay geliyor ki, yazarın derin bilgisine, konusuna hâki-
miyetine hayran kalmamak elde değil.

Kitap bilim tarihi yazıcılığını üç evrede ele alıyor: İlk bilim 
tarihi eserlerinin yazılmaya başlandığı 19. yüzyılın son çeyre-
ğinden 1930’lara kadar uzanan, daha çok pozitivist bir vaka-
nüvisliğin etkisindeki birinci dönemi, kabaca 1930-1960 arası-
nı kapsayan ikinci dönem izliyor. Bilim tarihi disiplini bu ikin-
ci dönemde, bir yandan bilime sosyolojik açıdan yaklaşan, bir 
yandan da bilimi bir fikirler tarihi olarak gören bilim tarihçile-
rinin elinde büyük bir sıçrama yapıyor. Her iki yaklaşımın or-
tak özelliği, çağdaş bilimin temellerinin 16. ve 17. yüzyıllarda-
ki bilim devrimiyle atıldığı düşüncesi. Böylece, 16. ve 17. yüz-
yıllardaki bilimsel devrim, bilim tarihçilerinin üzerinde en çok 
çalıştığı konu haline geliyor. Ve nihayet bilim tarihinin akade-
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mik ve bilişsel kimliğinin oluştuğu, birçok bilim tarihi bölümü 
ve programının açıldığı 1960 sonrası üçüncü dönem. Bu dö-
nemde bilimsel faaliyet sadece kuramsal boyutuyla değil, her 
yönüyle, çok çeşitli açılardan ele alınıyor: deney pratikleri, la-
boratuvar ortamı, çeşitli alet ve düzeneklerin inşası, toplum-
sal bir süreç olarak bilgi üretiminin ve konsensüs oluşumu-
nun dinamiği, bilimin meşrulaştırılma süreçleri, vb. Gavroğ-
lu bu üç döneme damgasını vurmuş bilim tarihçilerinin kim-
ler olduğunu, eserlerini, tarihçilik anlayışlarını, basite kaçma-
dan ama sadelikten ve anlaşılırlıktan da ödün vermeden anlat-
mayı başarıyor.

Hemen belirtmeliyim ki Bilimlerin Geçmişinden Tarih Üret-
mek kuru bir disiplin tarihi kitabı değil. Kostas Gavroğlu ele al-
dığı her dönemi ve yaklaşımı, bilim tarihi yazımı hakkında vur-
gulamak istediği her noktayı, örnek olaylarla ete-kemiğe bü-
ründürerek büyük bir ustalıkla anlatıyor. Sanıyorum kitabın 
okunmasını çok zevkli kılan özelliği tam da bu. Galile’nin kili-
seyle olan girift ilişkisi, Newton’un simyacılığı bunun en çarpı-
cı örnekleri. Bu somut örnekler etrafında bilim tarihçisinin ta-
rihsel bir olguya nasıl yaklaştığını, ne tür sorular sorduğunu ve 
ne tür sorunlarla karşılaştığını (anakronizm gibi) ayrıntılı bir 
biçimde betimliyor. Gavroğlu bu bağlamda tarihçi-tarihsel bel-
ge ilişkisi üzerinde özellikle duruyor: Tarihçi ne tür belgeler-
le çalışır, bir belgeye nasıl yaklaşır, belgeler nasıl konuşur, sus-
kun bir belge ne anlatır, tümüyle nesnel ve tarafsız tarih yazıla-
bilir mi? Gavroğlu tüm bu soruların nasıl yanıtlanması gerek-
tiğini Galile olayı çerçevesinde adeta uygulamalı olarak okuyu-
cuya gösteriyor. Bu özellikleriyle Bilimlerin Geçmişinden Tarih 
Üretmek’in sadece bilim tarihçilerinin değil, tüm tarihçilerin il-
gisini çekeceğini sanıyorum.

Bilimlerin Geçmişinden Tarih Üretmek bize aynı zamanda bi-
lim tarihçisinin nasıl bir entelektüel donanıma sahip olması ge-
rektiği konusunda da birşeyler söylüyor. Bilim tarihçisi, ele al-
dığı konuya neredeyse bir bilim insanı kadar hâkim olmalı, ge-
nel olarak tarih bilmeli, tarih duygusuna sahip olmalı, yeterin-
ce felsefe ve bilim felsefesi bilmeli... Bilimlerin Geçmişinden Ta-
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rih Üretmek gibi bir kitabı da ancak bu özelliklere sahip biri ya-
zabilirdi. Kendisini yakından tanıma ayrıcalığına sahip oldu-
ğum Kostas Gavroğlu dünyanın önde gelen bilim tarihçilerin-
den biridir. Lisans derecesini Lancaster Üniversitesi’nden ku-
ramsal fizik, yüksek lisansa denk düşen derecesini ise Camb-
ridge Üniversitesi’nden matematiksel fizik alanında almıştır. 
Daha sonra Londra Üniversitesi Imperial College’da elemen-
ter parçacıklar üzerine doktora yapmış, bu alanda dünyanın 
en saygın fizik dergilerinde onlarca makale yayımlamıştır. Bi-
lim tarihi alanında ise, düşük sıcaklık fiziği, kuantum kimyası 
tarihi gibi en çetrefil alanlar başta olmak üzere birçok konuda 
yüze yakın makale, yirmiye yakın kitap yazmış ve derlemiştir. 
Kimya tarihi ve felsefesinin, bilim tarihi içinde saygın bir alt di-
siplin olarak oluşmasına en çok emeği geçen tarihçidir. Bilim-
sel eser ve düşüncelerin merkez ülkelerden çevre ülkelere ya-
yılması, alımlanması ve yeniden üretilmesi üzerine çığır açıcı 
bir yaklaşım geliştirmiş, böylece yepyeni bir araştırma alanının 
açılmasını sağlamıştır. Bu yönüyle Osmanlı ve erken Cumhuri-
yet dönemi bilim tarihçilerinin Gavroğlu’nun çalışmalarından 
öğrenecekleri çok şey olduğunu düşünüyorum.

Bilimlerin Geçmişinden Tarih Üretmek Kostas Gavroğlu’nun 
parlak bilim tarihçiliğini kendi disiplini üzerine uygulamasının 
çok güzel bir örneği. Gavroğlu söyleyeceğini çığlık atmadan, 
okuyucuyla adeta konuşur gibi, alçak gönüllü bir dille söylü-
yor. Kitabın her satırı engin bir bilgi ve tecrübeden damıtılmış 
olduğunu hissettiriyor. Bilim tarihi öğrencisine, araştırmacısı-
na, bilim felsefecisine, bizzat bilim insanına hitap edebilmeyi 
başaran az sayıdaki kitaptan biridir Bilimlerin Geçmişinden Ta-
rih Üretmek. Kendi payıma, bu kitabı okuyunca hem bilim tari-
hine ilişkin çok şey öğrendim, hem de bilim tarihi ile bilim fel-
sefesi arasında alttan alta hep varolmuş olan, ama özellikle son 
yıllarda sosyal inşacılık akımı bağlamında açıkça ortaya çıkan 
aşk ve nefret ilişkisini daha iyi anladım. Sanıyorum Gavroğ-
lu’nun bu gerilimli ilişkinin nasıl verimli bir hale getirilebilece-
ği konusundaki gözlem ve önerilerine kulak verirsek, nefretin 
yerine daha fazla aşkı ikame edebiliriz. Benzer biçimde, doğa 



13

bilimcileri Bilimlerin Geçmişinden Tarih Üretmek’in bilge sesine 
kulak verirlerse, bilim tarihine bakışlarını yalnızca kendi bilim 
pratikleriyle sınırlamaktan biraz olsun vazgeçebilirler. Böylece 
beşeri “bilimcilerle” kopma noktasına gelen iletişim sağlıklı bir 
zeminde yeniden canlanma fırsatı bulabilir.
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